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Nr 1486 

av herr Öhvall m . fl . 
i a nledning av Kungl. Maj :t s pro p ositio n nr 16 om godkännande av 

konventio n mellan Sverige och Norge om re nbe tning m . m . 

De svenska och norska sam ernas rä tt a tt låta renar beta i det and ra 

land et reg leras f. n . i e n konve n tion från 1919 . Men frågan om de svenska 

samernas rä tt t ill re nbete i orge har lä nge varit kontroversiell mellan 

länderna , vi lket bl. a . är e n fö ljd av att samerna utnyt tjade renbetesmark i 

nuvarande gränstrakter långt innan någon riksgräns fanns mellan länder

na. I samband med a tt gränsen drogs upp år 175 1 tillförsäkrades ~amerna 

ö ve rfly ttnings- och betesrä tt i 175 1 ars kodicill. Motsä ttnangarna mellan 

de båda ländernas samegruppe r kan däremot sägas ha varit o befintliga . Dc 

norska samernas rätt till vinterbete i Sverige h ar kunnat utnyttja~ till 

öm sesid ig belå tenhet uta n svå ra m o tsä ttningar. 

19 19 å rs re nbeteskonven tion uppsades av orgc i början av 1960-ta

let, och 1963 tillsa ttes en b landad svensk-no rsk kommissron med uppdrag 

att unde rsöka och ta ställning till d et problem som det ömsesidiga 

renbetet utgör. Efte r ytterligare fö rhand tingar kom man fram till et t 

fö rs lag till en ny konvention , vilken nu förcliiggs riksdagen för godkän

nande. 

De t fram gå r av konventio nen att svenskt renbe te i Norge kommer a tt 

begränsas såvä l geografiskt som tidsm ässigt, m edan stora svenska ren 

betesområd en föreslås upplåtna för norskt vinterbetc. Dessa senare 

om råden får, vid även tyr av d ryga betesavgiftcr, in te utnylljas för sve nskt 

re nbe te. 

Under re missbehandlingen av konven tionsförslaget har de svenska 

samebyarna m o tsa tt sig m arkup ptatand en ut an värdenng och ersiillnmg 

fö r bl. a. upplåtet la nd och vatten och för anläggnmgar. förwaract dnft 

och om ställning. Samerna a nser all dessa e~ä llningshelopp bör utge'> av 

svenska s taten. Man h ar framhå llit att denna typ av markavtriidelse är 

jämförbar m ed markavträdelser vid vattcnmål, där samerna ml'>le r 

landom råden . Från de renskötande samernas och samebyarna., sida kan 

det va ra likgilt igt om de får avträda ett omrade i samband med en 

uppd äm ni ng eller genom bestä mme lser, som förbj uder dem at t u tnyiiJa 

områd et vid äventyr av dryga avgifter och even tuellt 1 si'> ta hand 

nedskj utning av renarna. 

I detta samman hang är de n norska Höyestercttens ut slag fr~n 19o li 1 

det s. k . Alteva t n-må let av sto rt int resse. Höyesteret t biföll da yrkanden 

frå n svenska sam ebya r i e tt va ttenregle ringsmal oc.:h byggde sill utslag pa 

det norska rättsins titu tet ' ' alders tide rs b ru k" dvs. urminne~ hävd enligt 

svensk lag. Det anses att domskä len i Altevatri -malet kulle hJ s tor tyngd 

i ett event uellt fastställclsemål, som dc svenska samerna skulk kunna 
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anhängiggöra i Sverige. Samerna har också begärt at t få e rsättning för 
juridiskt och tekniskt biträde i frågan o m ersätt ning för landavträdelse r i 

samband med konventio ne n just med hä nvisning till d e regler som gäller 

för vattenmåL Denna framställning avslogs dock av regeringen i oktober 

19 7 1. 
Oavse tt rättsläget tala r doc k e nligt vår mening starka billigh etsskäl för 

att svenska state n e rsätter de svenska samerna landförluster oc h intrång i 

samband med mark avståenden såvä l inom Norge som inom Sverige på 
samma sä tt som om fö rl usterna uppkom mit genom e tt va t tenmåL 

Ersättningen bör i fö rsta hand bestämmas ge no m övere nskommelse 
mellan regeringen och samebyarna . Om överenskommelse ej kan nås, bör 

ersättningen - byavis fördelad bestämmas av skiljedomstol en ligt 

gällande lag på a llmän bekostnad. Ersättn ing, som skall utgå i d etta 

sammanhang, bör odelad utges till skadel idand e sameby. Ersä ttnings frå

gan fö r land och va tten bör lösas samtid igt med konventionsfrågan oc h 

utbetalning till samebyarna ske så snart fördelningsfrågan mellan byarna 

lösts. 

Med hänvisning till det anförda hemstä lle r vi 

l. at t riksdagen uttalar att svens ka staten bör ersä tta d e 

svenska samebyarna för la ndförluster och int rå ng i samb and 

med genomförandet av d e n föreliggande renbetesko nve ntio
ne n såvä l inom Sverige som inom Norge enligt samma 

grunder som om landförlusterna uppkommit vid ett vatten
m ål, 

2. att ersättni ngsfrågan skalllösas på sätt som anges i de nna mo

tion. 

Stockholm den 29 februari 1972 
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